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man motiverer, og at man gør brug af en kon- 
trakt med den gravide, således at den gravide, 
når trangen til alkohol overstiger fornuften, kan 
sige: Jamen jeg har skrevet under på en kontrakt 
her, jeg ønsker sådan set at overholde den, og I 
må gerne gøre alt, hvad der er i jeres magt, for at 
holde mig i behandlingstilbuddet. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Man kan sige, at det jo ligesom er de penge, vi 
nu kunne skaffe, der nu er afsat, og som vi jo må 
se hvor langt vi når med. Men der skal ikke her- 
ske nogen tvivl om, at en del af dem, der kender 
til området, og som arbejder med området, net- 
op ser det som et af problemerne, at de ikke tror, 
pengene rækker. Det kan vi også fra SFs side 
være lidt i tvivl om, men nu prøver vi det her. 

Der er ikke nogen tvivl om, at vi kommer til 
at følge det her område meget, meget nøje og 
sikre os, at der også er de her tilbud til stede, så- 
dan at der ikke er nogen kommuner, der føler, at 
de har et behov for det her behandlingstilbud, 
men at de ikke kan få de penge. Og hvis de her 
20 mio. kr. ikke rækker, så vil vi også i de fortsat- 
te forhandlinger, når det skal tages om igen om 
to års tid, have, at der afsættes yderligere midler 
til at kunne få dækket det her område. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg er sådan set meget enig i, at vi skal støtte op 
omkring den indsats, kommunerne skal gøre, 
for at hjælpe gravide alkoholmisbrugere i det liv, 
de har, og til, at de tager vare på det ufødte fo- 
ster, specielt når den dokumentation foreligger, 
at det faktisk er alt for mange, der i dag fødes 
med skader som følge af et massivt alkoholfor- 
brug i graviditeten. 

Så det har Venstres fulde støtte. Nu går vi ind 
og støtter op omkring det her med nogle pro- 
jektmidler. Kommunerne kan søge af de her 
midler, hvis de ønsker at gå ind i det, og det hå- 
ber jeg da at flere kommuner vil. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Jeg vil spørge Venstres ordfører, om man netop 
ikke på det her område kunne sige, at der var 
brug for, at vi efter en kortere årrække tog det op 
til revision igen. Vi ved, at det, dengang vi ind- 
førte en lignende mulighed for at tilbageholde 
stofmisbrugere, faktisk aldrig rigtig blev brugt 

sådan umiddelbart som en mulighed for kom- 
munerne. 

Nu indfører vi en tredobbelt frivillighed. Der 
er ikke direkte penge involveret for kommuner- 
ne i det. Og jeg synes, at en tredje ting er, at vi 
ikke ved -  det fremgår i hvert fald ikke af lovfor- 
slagets bemærkninger -  hvordan erfaringerne 
fra eksempelvis Norge og også Sverige har spil- 
let ind. Var der ikke meget, der kunne tale for, at 
vi efter måske et par år eller tre faktisk tog det 
op igen og så på: Virker det her? For det er da et 
af de spørgsmål, jeg stiller mig selv i den her for- 
bindelse. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg vil meget gerne se på resultaterne af de her 
forsøg, vi sætter i værk, og det behøver ikke tage 
4 år, inden vi evaluerer dem. Vi kan godt evalue- 
re det tidligere, for det her handler om, at vi går 
ind og hjælper og støtter de gravide alkoholmis- 
brugere bedst muligt, og hvis vi kan se, at det i 
løbet af et års tid giver fremragende resultater, 
så er det da klart en ting, som vi skal tilbyde i 
flere kommuner. 

Nu etablerer vi den her mulighed. Jeg er så- 
dan set glad for, at jeg kan stå i dag og fornem- 
me, at samtlige partier bakker op om den her 
mulighed. Bare år tilbage var der ikke særlig 
mange partier, der overhovedet ville tage ud- 
trykket tilbageholdelse i deres mund. Nu er'der 
sådan set enighed om, at det er den vej, det er 
endnu et værktøj, det er endnu en mulighed, vi 
skaber, og det glæder jeg mig over. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Så er det den socialdemokratiske ordfører, 
fru Karen J. Klint. 

Karen J. Klint (S): 
Lovforslaget har baggrund i satspuljeaftalerne 
og de til formålet afsatte midler til en 4-årig for- 
søgsperiode, så målet og til dels metoden er der 
bred enighed om, og resten må vi så se at finde 
frem til en løsning på under udvalgsarbejdet. 

, Kl. 16.20 
Socialdemokraterne ønsker at sende et klart 

signal til gravide kvinder, der drikker alkohol 
under graviditeten, og det kunne lyde i den ret- 
ning her: Kære vordende mor, ingen ved, hvor. 
få genstande der skal til, før dit foster tager va- 
rig skade. Det bedste er, at du slet ikke drikker 
alkohol under din graviditet. Er dette svært for 


